
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-76 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI ESPLORAZIONE DI MERCATO PER 

L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 

DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE, DISINSTALLAZIONE E MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA DI N° 4400 MQ DI TABELLONI PER LA PROPAGANDA 

IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLE CONSULTAZIONI AMMINISTRATIVE 

PER L’ELEZIONE DEL SINDACO, DEL RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE DI 

GENOVA E DEI CONSIGLI DEI MUNICIPI PER IL GIORNO  11 GIUGNO  2017 ED 

EVENTUALE BALLOTTAGGIO 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva i 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

-la Deliberazione di Giunta Comunale n.° 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2016/2018; 

-l’art.163, comma 2, del  D.Lgs. 267/2000 e il punto  8.4 dell’Allegato A/2 del D. Lgs. 118/2011; 

 

Accertato  che i pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento  sono  compatibili  con i relati-

vi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con  le regole della finanza pubblica; 

 

Premesso che: 

- fra i compiti istituzionali del Settore Stazione Unica Appaltante-Acquisti rientra l’acquisizione di 

servizi e beni vari necessari per le consultazioni elettorali,  occorrenti  ai vari  Servizi  comunali  per 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

l’espletamento  di  tutti  gli  adempimenti prodromici, contemporanei e successivi allo svolgimento  

delle consultazioni  di  cui  sopra; 

- con decreto n. 0019276 del 30.03.2017 della Prefettura di Genova  sono  stati  convocati  per do-

menica 11 giugno  2017 i  comizi  per l’elezione diretta del  Sindaco  e per il rinnovo del  consiglio  

Comunale di  Genova, stabilendo  altresì  che l’eventuale turno  di  ballottaggio  per l’elezione diret-

ta del  Sindaco è  fissata per domenica 25 giugno  2017; 

- con decreto n.0020542 del05.04.2017 della Prefettura di Genova sono  stati altresì convocati  per 

domenica 11 giugno  2017  i comizi  per l’elezione diretta dei  Consigli  Municipali   del Comune di  

Genova; 

 

Premesso altresì  che  per l’acquisizione dei  servizi  e delle forniture di  cui  sopra con determina-

zione dirigenziale n.  2017-152.2.0.74 in data 10.04.2017 si procedeva: 

- a prenotare la somma complessiva di  Euro  551.500,00, suddividendola fra le varie tipologie di  

servizi  e forniture  di  propria competenza (servizi  di  pulizia, servizio  sostitutivo  mensa mediante 

la fornitura di buoni  pasto, servizio  di  noleggio  sistemi di  copiatura e  stampa, servizio  taxi,  

servizi  postali, fornitura di  stampati  e  manifesti, fornitura di  cancelleria, fornitura di materiale di  

consumo  informatico, fornitura di  materiale per i servizi  igienici e  di  pulizia, fornitura di  carbu-

rante ecc.) 

-ad indicare  le varie modalità  di  acquisizione utilizzando  le varie procedure previste dalla norma-

tiva specifica di  settore, 

-a demandare a successivi provvedimenti l’esatta quantificazione della spesa e della modalità di as-

segnazione per ogni singola tipologia, in quanto le quantificazioni di spesa delle varie tipologie so-

no  state determinate in via presuntiva sulla base dell’ andamento  di  precedenti  consultazioni ed al  

momento  dell’adozione del predetto provvedimento  sono in corso  di  definizione  le effettive ne-

cessità;  

 

Preso  atto che: 

- fra le varie tipologie è compreso  anche il  servizio     di installazione,  disinstallazione, manuten-

zione ordinaria e straordinaria  dei  tabelloni elettorali  necessari  per la propaganda elettorale la cui  

spesa è  stata quantificata in via di  massima in Euro  48.800,00 Iva compresa,  

-  le necessità  di  tabelloni  da montare sono state quantificate in  4.400,00  mq; 

 

- il  Comune di  Genova possiede tale quantità  di  tabelloni, per cui  è  necessario   individuare 

l’operatore economico  cui  affidare il  solo  servizio  di  montaggio  e smontaggio  negli  appositi  

spazi  individuati dall’apposito  Servizio  Comunale proposto  al  coordinamento  di  tutti  gli  

adempimenti  elettorali  

-i predetti  tabelloni  devono  essere montati trenta giorni  prima della consultazione elettorale e cioè  

entro il giorno  11  maggio  2017,  al  fine di  garantire la propaganda a tutti  i  partiti  e i candidati  

in lizza; 

 - non risulta attiva alcuna Convenzione Consip relativa al servizio di cui all’oggetto alla quale ade-

rire o della quale utilizzare i parametri  prezzo-qualità quale limite massimo; 

-non risulta presente tale categoria merceologica neppure all’interno del  MePA -  Mercato  elettro-

nico della  Pubblica Amministrazione; 

 

Ritenuto pertanto necessario: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-procedere ad un’indagine esplorativa di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016 per l’affidamento del servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 

50/2016; 

- al fine di dare adeguata pubblicità alla ricerca di mercato di cui sopra, pubblicare un avviso sul sito 

istituzionale, per la durata di 9 giorni, tenendo conto dell’urgenza, dovendo garantire la completa 

installazione dei tabelloni entro e non oltre il giorno 11.05.2017, contenente le principali informa-

zioni in relazione al contratto da stipularsi ed il fac-simile di manifestazione di interesse per even-

tuali candidature; 

- prevedere che: 

 

-le ditte che abbiano presentato manifestazione di interesse siano invitate a presentare un preventivo 

di massima entro un termine massimo di tre giorni, stante l’urgenza;  

- il servizio de quo sia affidato alla ditta che abbia presentato il preventivo di massima piu’ basso 

-possa presentare manifestazione di interesse anche l’operatore economico aggiudicatario del  servi-

zio svolto  nella precedente consultazione  elettorale, in considerazione del buon livello di soddisfa-

zione conseguito in relazione all’esecuzione del servizio, ed in ragione del numero ridottissimo di 

fornitori che abitualmente sono interessati al servizio   

-Qualora non pervenisse alcuna manifestazione  d’interesse, ovvero ne pervenissero solo due, pos-

sano essere invitati a presentare un preventivo di massima anche altri soggetti individuati dalla sta-

zione appaltante a seguito di ricerca di mercato effettuata tramite i mezzi informatici a propria di-

sposizione ed eventualmente il  precedente affidatario  per le motivazioni  di  cui  sopra  

- approvare l’avviso di esplorazione del mercato ed il fac - simile per la manifestazione di interesse, 

allegati costituenti parti integranti della presente determinazione; 

- quantificare la spesa presunta in Euro  38.000,00 oltre Euro    8.360,00 per Iva 22%; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare con il presente provvedimento l’avviso di esplorazione del mercato ed il fac – simile 

per la manifestazione di interesse relativa al servizio in oggetto, allegati costituenti parti integranti 

della presente determinazione; 

 

2) di individuare il RUP della  procedura di  gara   nella persona della dott.ssa Mariella Ratti, che ha 

già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge n. 241/90; 

 

3) di  dare atto di aver verificato l’inesistenza di situazioni  di  conflitto d’interesse ai  sensi  dell’art.  

42 del  D.Lgs.  50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

 

4) di dare atto che la spesa di cui trattasi è già  stata prenota con determinazione dirigenziale n.  

2017-152.2.0.74 al  Capitolo  846. 6.29 (Acquisizione servizi  non sanitari -  elezioni  e referendum) 

SIOPE  1320 e  p.d.c. 1.3.2.99.0 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali. 

 Il Dirigente 

 Dott. Alessio Canepa 

 


